
  

 

14909/23   kno  

 TREE.1.A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 30. října 2023 
(OR. en) 
 
 
14909/23 
 
 
 
 
ENV 1219 
ENT 233 
COMPET 1063 
IND 581 
SAN 629 
CONSOM 394 
MI 927 
CHIMIE 95 
DELACT 173 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 30. října 2023 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2023) 680 final 

Předmět: ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ o výkonu 
přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 ze dne 20. června 2019  
o perzistentních organických znečišťujících látkách 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2023) 680 final. 

 

Příloha: COM(2023) 680 final 



 

CS   CS 

 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 30.10.2023  

COM(2023) 680 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) 2019/1021 ze dne 20. června 2019 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách 

 



 

1 
 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu přenesené pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (EU) 2019/1021 ze dne 20. června 2019 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách 

 

1. ÚVOD A PRÁVNÍ ZÁKLAD 

Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 ze dne 20. června 2019 o 

perzistentních organických znečišťujících látkách 1(dále jen „nařízení o perzistentních 

organických znečišťujících látkách“) se provádí Stockholmská úmluva o perzistentních 

organických znečišťujících látkách („Stockholmská úmluva“), která byla podepsána dne 23. 

května 2001 a schválena jménem Evropského společenství rozhodnutím Rady 2006/507/ES2. 

Nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách navíc uvádí v platnost Protokol o 

perzistentních organických znečišťujících látkách k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší 

přesahujícím hranice států z roku 1979 (dále jen „protokol“), schválený Unií dne 19. února 

20043. Opatření ke snížení nebo odstranění úniků ze záměrné výroby a používání a z 

neúmyslné výroby perzistentních organických znečišťujících látek jsou stanovena v nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách.  

Ustanovení čl. 15 odst. 1 nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách 

zmocňuje Komisi k přijímání aktů v přenesené pravomoci v souladu s podmínkami 

stanovenými v článku 18, kterými změní přílohy I, II a III tohoto nařízení s cílem přizpůsobit 

je změnám seznamu látek stanoveného v přílohách k úmluvě či k protokolu, a to na základě 

toho, že Unie podpořila příslušnou změnu prostřednictvím rozhodnutí Rady přijatého v 

souladu s čl. 218 odst. 9 Smlouvy o fungování EU, nebo s cílem upravit stávající položky či 

ustanovení v přílohách I a II tohoto nařízení, aby je přizpůsobila vědeckému a technickému 

pokroku. 

Účelem této zprávy je splnit povinnost, kterou Komisi ukládá čl. 18 odst. 2 nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách. Ustanovení čl. 18 odst. 2 požaduje, aby 

Komise předložila Evropskému parlamentu a Radě zprávu o výkonu přenesené pravomoci 

svěřené Komisi nařízením o perzistentních organických znečišťujících látkách. Komise má 

tuto zprávu vyhotovit nejpozději devět měsíců před koncem pětiletého období, na něž jí byla 

tato přenesená pravomoc svěřena a které běží ode dne 15. července 2019. Přenesení 

pravomoci se automaticky prodlužuje o stejně dlouhá období, pokud Evropský parlament ani 

Rada nevysloví proti tomuto prodloužení námitku nejpozději tři měsíce před koncem každého 

z těchto období. 

2. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

V průběhu období, kterého se týká tato zpráva, přijala Komise šest aktů v přenesené 

pravomoci za účelem změny některých prvků nařízení o perzistentních organických 

znečišťujících látkách, které nejsou podstatné. Tyto akty v přenesené pravomoci byly přijaty 

na základě čl. 15 odst. 1 nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách.  

                                                           
1 Úř. věst. L 169, 25.6.2019, s. 45. 
2Rozhodnutí Rady 2006/507/ES ze dne 14. října 2004 o uzavření Stockholmské úmluvy o perzistentních 

organických znečišťujících látkách jménem Evropského společenství (Úř. věst. L 209, 31.7.2006, s. 1). 
3 Protokol o perzistentních organických znečišťujících látkách k Úmluvě z roku 1979 o dálkovém znečišťování 

ovzduší přesahujícím hranice států (Úř. věst. L 81, 19.3.2004, s. 37). 



 

2 
 

Byly přijaty tyto akty: 

2.1 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/7844 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení podrobností zařazení 

kyseliny perfluoroktanové (PFOA), jejích solí a sloučenin příbuzných PFOA do části A 

přílohy I, zejména výjimky, byl předmětem diskuzí a konzultací v rámci skupiny odborníků 

složené ze zástupců orgánů členských států příslušných pro nařízení o perzistentních 

organických znečišťujících látkách, Evropské agentury pro chemické látky, daného odvětví a 

občanské společnosti (dále jen „skupina odborníků na perzistentní organické znečišťující 

látky “5) na zasedáních dne 13. června 2019 a 26. listopadu 2019. Se skupinou odborníků na 

perzistentní organické znečišťující látky byl konzultován návrh nařízení Komise v přenesené 

pravomoci, který byl zpřístupněn před druhým zasedáním. Uvedený akt v přenesené 

pravomoci přijala Komise dne 8. dubna 2020 a oznámila jej Evropskému parlamentu a Radě. 

Žádný z orgánů nevznesl ve lhůtě dvou měsíců stanovené v čl. 18 odst. 6 nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách proti uvedenému aktu v přenesené 

pravomoci námitky. Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/784 bylo vyhlášeno 

dne 15. června 2020 a použije se od 4. července 2020.  

2.2 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/12036 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení změn zařazení kyseliny 

perfluoroktansulfonové a jejích derivátů (PFOS) do části A přílohy I byl předmětem diskuzí a 

konzultací v rámci skupiny odborníků na perzistentní organické znečišťující látky na 

zasedáních dne 13. června 2019 a 26. listopadu 2019. Se skupinou odborníků na perzistentní 

organické znečišťující látky byl konzultován návrh nařízení Komise v přenesené pravomoci, 

který byl zpřístupněn před druhým zasedáním. Uvedený akt v přenesené pravomoci přijala 

Komise dne 9. června 2020 a oznámila jej Evropskému parlamentu a Radě. Žádný z orgánů 

nevznesl ve lhůtě dvou měsíců stanovené v čl. 18 odst. 6 nařízení o perzistentních 

organických znečišťujících látkách proti uvedenému aktu v přenesené pravomoci námitky. 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1203 bylo vyhlášeno dne 18. srpna 2020 

a použije se od 7. září 2020. 

2.3 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/12047 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení změn zařazení dikofolu do 

části A přílohy I byl předmětem diskuzí a konzultací v rámci skupiny odborníků na 

perzistentní organické znečišťující látky na zasedání dne26. listopadu 2019. Skupina 

odborníků na perzistentní organické znečišťující látky byla konzultována ohledně návrhu 

nařízení Komise v přenesené pravomoci, který byl zpřístupněn před druhým zasedáním. 

Uvedený akt v přenesené pravomoci přijala Komise dne 9. června 2020 a oznámila jej 

                                                           

4 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/784 ze dne 8. dubna 2020, kterým se mění příloha 

I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021, pokud jde o zařazení perfluoroktanové kyseliny 

(PFOA), jejích solí a sloučenin příbuzných PFOA (Úř. věst. L 188 I, 15.6.2020, s. 1). 
5 https://intragate.ec.europa.eu/regexpback/screen/expert-groups/details?groupId=1656 
6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1203 ze dne 9. června 2020, kterým se mění příloha I 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021, pokud jde o položku týkající se kyseliny 

perfluoroktansulfonové a jejích derivátů (PFOS) (Text s významem pro EHP) (Úř. věst. L 270, 18.8.2020, s. 1). 
7 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1204 ze dne 9. června 2020, kterým se mění příloha I 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021, pokud jde o zařazení dikofolu (Úř. věst. L 270, 

18.8.2020, s. 4). 

https://intragate.ec.europa.eu/regexpback/screen/expert-groups/details?groupId=1656


 

3 
 

Evropskému parlamentu a Radě. Žádný z orgánů nevznesl ve lhůtě dvou měsíců stanovené v 

čl. 18 odst. 6 nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách proti uvedenému 

aktu v přenesené pravomoci námitky. Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

2020/1204 bylo vyhlášeno dne 18. srpna 2020 a použije se od 7. září 2020. 

2.4 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/1158 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení změn zařazení kyseliny 

perfluoroktanové (PFOA), jejích solí a sloučenin příbuzných PFOA do části A přílohy I, byl 

předmětem diskuzí a konzultací v rámci skupiny odborníků na perzistentní organické 

znečišťující látky na zasedáních dne 9. června 2020 a 24. listopadu 2020. Se skupinou 

odborníků na perzistentní organické znečišťující látky byl konzultován návrh nařízení Komise 

v přenesené pravomoci, který byl zpřístupněn před druhým zasedáním. Uvedený akt v 

přenesené pravomoci přijala Komise dne 27. listopadu 2020 a oznámila jej Evropskému 

parlamentu a Radě. Žádný z orgánů nevznesl ve lhůtě dvou měsíců stanovené v čl. 18 odst. 6 

nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách proti uvedenému aktu v 

přenesené pravomoci námitky. Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/115 bylo 

vyhlášeno dne 2. února 2021 a použije se ode dne 22. února 2021. 

2.5 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/2779 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení změn zařazení 

pentachlorfenolu a jeho solí a esterů do části A přílohy I, byl předmětem diskuzí a konzultací 

v rámci skupiny odborníků na perzistentní organické znečišťující látky na zasedáních dne 26. 

listopadu 2019, 9. června 2020 a 24. listopadu 2020. Se skupinou odborníků na perzistentní 

organické znečišťující látky byl konzultován návrh nařízení Komise v přenesené pravomoci, 

který byl zpřístupněn před třetím zasedáním. Uvedený akt v přenesené pravomoci přijala 

Komise dne 16. prosince 2020 a oznámila jej Evropskému parlamentu a Radě. Žádný z 

orgánů nevznesl ve lhůtě dvou měsíců stanovené v čl. 18 odst. 6 nařízení o perzistentních 

organických znečišťujících látkách proti uvedenému aktu v přenesené pravomoci námitky. 

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/277 bylo vyhlášeno dne 23. února 2021 a 

použije se ode dne 15. března 2021. 

2.6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/229110 

Postup použitý v aktu v přenesené pravomoci za účelem stanovení změn zařazení 

hexachlorbenzenu do části A přílohy I byl předmětem diskuzí a konzultací v rámci skupiny 

odborníků na perzistentní organické znečišťující látky na zasedáních dne 8. června 2021, 23. 

listopadu 2021 a 2. června 2022. Se skupinou odborníků na perzistentní organické 

znečišťující látky byl konzultován návrh nařízení Komise v přenesené pravomoci, který byl 

zpřístupněn před zasedáními. Uvedený akt v přenesené pravomoci přijala Komise dne 8. září 

2022 a oznámila jej Evropskému parlamentu a Radě. Žádný z orgánů nevznesl ve lhůtě dvou 

měsíců stanovené v čl. 18 odst. 6 nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách 

                                                           
8 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/115 ze dne 27. listopadu 2020, kterým se mění příloha 

I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021, pokud jde o zařazení perfluoroktanové kyseliny 

(PFOA), jejích solí a sloučenin příbuzných PFOA (Úř. věst. L 36, 2.2.2021, s. 7). 
9Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/277 ze dne 16. prosince 2020, kterým se mění příloha 

I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 o perzistentních organických znečišťujících látkách, 

pokud jde o pentachlorfenol a jeho soli a estery (Úř. věst. L 62, 23.2.2021, s. 1). 
10Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2291 ze dne 8. září 2022, kterým se mění příloha 

I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1021 o perzistentních organických znečišťujících látkách, 

pokud jde o hexachlorbenzen (Úř. věst. L 303, 23.11.2022, s. 19). 



 

4 
 

proti uvedenému aktu v přenesené pravomoci námitky. Nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2022/2291 bylo vyhlášeno dne 23. listopadu 2022 a použije se ode dne 13. 

prosince 2022. 

2.7 Přenesené pravomoci, které nebyly během vykazovaného období použity 

Přenesené pravomoci podle nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách 

přijímat akty v přenesené pravomoci v souladu s čl. 4 odst. 3 a čl. 10 odst. 2 nebyly během 

vykazovaného období vykonány, neboť členské státy nepožádaly o povolení výroby a 

používání látky jako meziproduktu na určitém místě v rámci uzavřeného systému v souladu s 

čl. 4 odst. 3, ani nebylo nutné změnit seznam látek podléhajících povinnému monitorování v 

souladu s čl. 10 odst. 2. Vzhledem k tomu, že se tato situace může kdykoli změnit, je důležité, 

aby Komise měla pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci, kterými se nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách přizpůsobí tomuto vývoji. 

3. ZÁVĚR 

V průběhu tohoto vykazovaného období vykonala Komise přenesené pravomoci stanovené 

nařízením o perzistentních organických znečišťujících látkách při šesti příležitostech a podle 

právních základů uvedených výše. Komise se domnívá, že přenesené pravomoci udělené čl. 4 

odst. 3, čl. 10 odst. 2 a čl. 15 odst. 1 by měly být automaticky prodlouženy, včetně těch, které 

nebyly zatím uplatněny, a to vzhledem k tomu, že potřeba přizpůsobit nařízení o 

perzistentních organických znečišťujících látkách technickému pokroku v souladu s čl. 4 odst. 

3 nebo čl. 10 odst. 2 může kdykoli nastat. Provádění nařízení o perzistentních organických 

znečišťujících látkách pokračuje a dochází k technickému a vědeckému pokroku. Je třeba 

zohlednit vývoj právních předpisů Unie a Stockholmské úmluvy a náležitě podle něj 

upravovat přílohy nařízení o perzistentních organických znečišťujících látkách. Komise proto 

bude v budoucnu nucena přijmout další akty v přenesené pravomoci, aby tento právní rámec 

zůstal aktuální. 

Komise plní požadavek na podávání zpráv podle čl. 18 odst. 2 nařízení o perzistentních 

organických znečišťujících látkách a vyzývá Evropský parlament a Radu, aby tuto zprávu 

vzaly na vědomí. 

 


	1. Úvod a právní základ
	2. Výkon přenesené pravomoci
	2.1 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/784
	2.2 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1203
	2.3 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1204
	2.4 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/115
	2.5 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/277
	2.6 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2291
	2.7 Přenesené pravomoci, které nebyly během vykazovaného období použity

	3. Závěr

		2023-10-31T10:33:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



